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برنامه اروپا برای کمک ۶ میلیارد یورویی به اوکراین
کمیســـیون اروپایی قصد دارد طی ماه های آینده ۶ میلیارد یورو به اوکراین کمک 
مالی کند. به گزارش خبرنگار مهر به نقل از تاس، والدیس دومبرووسکیس، معاون 
رئیس کمسیون اروپایی، در سفر خود به اوکراین از برنامه این کمیسیون برای کمک 
۶ میلیارد یورویی به کی یف خبر داد. گفته می شود ۴.۵ میلیارد یورو از این کمک در 
ماه مارس و ۱.۵ میلیارد یوروی دیگر نیز در ماه آوریل به اوکراین ارسال خواهد شد.
البته اتحادیه اروپا قصد دارد در برنامه جامع خود تا سال ۲۰۲۷ معادل ۵۰ میلیارد یورو 
به اوکراین کمک مالی داشته باشد. این مقام اروپایی تاکید کرد: نحوه تخصیص کمک 
مالی اروپا به اوکراین بستگی به نحوه اجرای برنامه اتحادیه اروپا برای این کشور دارد 
که قرار است جزئیات آن در مذاکره با دولت اوکراین تعیین شود. اروپا به دنبال اجرای 
سریع برخی اصلاحات مد نظر خود در اوکراین است. یک دیپلمات اروپایی پیشتر گفته 
بود که تخصیص ۴.۵ میلیارد یورو از ســـوی اتحادیه اروپا به اوکراین بخشی از برنامه 
این اتحادیه برای کمک ۱.۵ میلیارد یورویی ماهانه به کی یف در سال ۲۰۲۴ است.

برای یک دوره 15 ساله
هند با 4 کشور اروپایی، قرارداد تجارت آزاد 1۰۰ میلیارد دلاری امضا کرد

هند در قراردادی ۱۰۰ میلیارد دلاری با چهار 
کشور از اروپا که طی ۱۵ سال ۱۰۰ میلیارد 
ســـرمایه گذاری و یک میلیارد شـــغل برای 
پنجمین اقتصاد بزرگ جهان به همراه خواهد 
داشـــت، وعده لغو تقریباً تمامی تعرفه های 
تجـــاری را داد.  به گزارش اتاق ایران آنلاین، 
توافق تجاری با کشورهای اتحادیه تجارت 
آزاد اروپا، که از اعضای اتحادیه اروپا نیستند، پیش از انتخابات عمومی هند که قرار 
است در چند ماه آینده برگزار شود و ممکن است نارندرا مودی، نخست وزیر را برای 
ســـومین دوره متوالی در مقام خود ابقا کند، امضا شد. دولت هند طی چند سال 
گذشته مجموعه ای از توافقنامه های تجاری بزرگ را نهایی کرده است و قراردادی 
هم با انگلیس در دست اقدام دارد. نارندرا مودی، نخست وزیر هند در اظهاراتی که 
در توییتر ســـابق به اشتراک گذاشته شده است، گفت که این یک چرخش و نقطه 
عطف جدید در روابط دوجانبه بین هند و کشورهای انجمن تجارت آزاد اروپایی یعنی 
سوئیس، ایسلند، نروژ و لیختن اشتاین است. پیوش گویال، وزیر بازرگانی و صنعت، 
گفت که هند انتظار دارد این توافقنامه تجارت آزاد صادرات کلیدی در حوزه خدمات 

فناوری اطلاعات، خدمات تجاری و خدمات صوتی و تصویری را بهبود بخشد. براساس 
بیانیه دولت هند، این توافقنامه همچنین شامل مفادی برای به رسمیت شناختن 

متقابل در خدمات حرفه ای مانند پرستاری، حسابداران رسمی و معماری است.

با تجدیدنظر در ارقام رشد اقتصادی
دومین اقتصاد بزرگ جهان از رکود فنی خارج شد

 داده های اصلاح شده جدید اقتصادی نشان 
می دهد که تولید ناخالص داخلی ژاپن در ۳ 
ماه آخر ســـال گذشته ۰٫۴ درصد بیشتر از 
سال ۲۰۲۲ بوده است، بازنگری که ژاپن را 

از سقوط به رکود فنی نجات می دهد.
به گزارش اتاق ایران آنلاین، رکود در دو دوره 
۳ ماهه متوالی، رکود فنی تعریف می شود 
و ارقام موقت منتشرشـــده در ماه گذشته حاکی از دومین ۳ ماهه متوالی انقباض 
اقتصادی در ژاین بوده است. ارقام تجدیدنظر شده اگرچه همچنان پایین تر از حد 
انتظار بود، زیرا برخی از اقتصاددانان پیش بینی کرده بودند که تولید ناخالص داخلی 
در ۳ ماهه چهارم حدود ۱ درصد افزایش یابد؛ اما ژاپن را از رکود فنی دور نگه داشت.

امیدها به اینکه کشور از رکود عبور کرده است، هفته گذشته زمانی که ارقام وزارت 
دارایی نشان داد که میزان سرمایه گذاری شرکت ها در مشاغل افزایش یافته است، 
تقویت شـــد. بااین حال، ارقام دفتر کابینه ژاپن در روز دوشـــنبه نشان داد مصرف 
خصوصی، که حدود ۶۰ درصد اقتصاد را تشکیل می دهد، ۰٫۳ درصد در این دوره 
کاهش یافته است. عملکرد اقتصادی نابرابر ژاپن ممکن است به دلیل تأثیر مسائلی 
ازجمله کندی اقتصاد چین و تعلیق تولید در کارخانه خودروسازی دایهاتسو، شاهد 

انقباضی دیگر در ۳ ماهه کنونی باشد.
بازنگری رو به بالا نسبت به تولید ناخالص داخلی ۳ ماهه چهارم سال گذشته در 
حالی انجام شـــد که انتظار می رفت بانک مرکزی این کشـــور به زودی نرخ بهره را 
افزایش دهد. بانک مرکزی ژاپن از زمانی که در سال ۲۰۱۶ هزینه استقراض را به 
زیر صفر کاهش داد و در تلاش برای افزایش هزینه ها و ســـرمایه گذاری نرخ بهره را 

روی منفی ۰٫۱ نگه داشت.
نرخ های منفی باعث می شـــود ین برای سرمایه گذاران جهانی جذابیت کمتری 
داشته باشـــد و همین امر باعث کاهش ارزش این ارز شده است. شاخص اصلی 
بازار سهام ژاپن، Nikkei ۲۲۵، صبح روز دوشنبه حدود ۲٫۵ درصد کاهش داشت.

 بانک های مرکزی به پیروزی در مهار تورم نزدیک شده اند
بانک هـــای مرکزی بزرگ در اروپا و آمریکا با داده های جدید به سیاســـت گذاران 
اطمینـــان می دهند که به اعلام پیروزی علیه بزرگ ترین افزایش نرخ تورم در یک 
نسل، نزدیک تر شده اند و می توانند تا تابستان نرخ ها را کاهش دهند. به گزارش 
اتاق ایران به نقل از فایننشال تایمز، طی چند روز گذشته ارقام رشد مشاغل آمریکا 
در ماه های دسامبر و ژانویه به شدت کاهش یافت و انتظارات سرمایه گذاران برای 
کاهش نرخ بهره تا ماه ژوئن را تقویت کرد، درحالی که داده های منطقه یورو نشان 
داد که رشد دستمزد و سود کاهش یافته است. جی پاول، رئیس فدرال رزرو، روز 
پنجشنبه اعلام کرد که بانک مرکزی آمریکا تا دستیابی به اعتمادی که منجر به آغاز 
کاهش هزینه های استقراض شود، فاصله چندانی ندارد. کریستین لاگارد، رئیس 
بانک مرکزی اروپا هم گفت که سیاست گذاران بحث در مورد عقب نشینی از مواضع 
مالی محدودکننده را آغاز کرده اند و پیشـــرفت در مسیر رسیدن به اهداف تورمی 
خود را جشن می گیرند، حتی اگر هنوز به مقصد نرسیده باشند. لودویک سوبران، 
اقتصاددان ارشد شـــرکت بیمه آلیانز سخنان پاول و لاگارد راکمی ساده انگارانه 
توصیف کرد و گفت که اکنون سؤال این است که آیا فدرال رزرو برای کاهش نرخ 

بهره تا سپتامبر منتظر خواهد بود یا خیر.
داده های اقتصادی روز جمعه آمریکا نشان داد که اقتصاد این کشور در ماه گذشته 
برخلاف انتظارها ۲۷۵ .هزار شـــغل ایجاد کرده است، اما کاهش شدید این ارقام 
نسبت به ارقام قبلی انتظارات مبنی بر اینکه اولین کاهش نرخ بهره ممکن است 
تا ماه ژوئن انجام شود را تقویت کرد. در منطقه یورو، داده های ۳ ماهه چهارم نشان 
داد که هزینه های نیروی کار واحد و حاشیه سود با نرخ آهسته تری افزایش می یابد 
و نگرانی ها مبنی بر اینکه شرکت ها با افزایش هزینه های نیروی کار از طریق افزایش 
قیمت ها به بالا رفتن نرخ تورم دامن می زنند را کاهش داد. این درحالی که است که 
بازارها از پیش بینی خود از کاهش نرخ بهره در سال ۲۰۲۴ را به دلیل چسبنده بودن 
بیش ازحد تورم اروپا و قوی باقی ماندن بازار کار آمریکا عقب نشینی کرده بودند؛ اما 
اخیراً وضعیت تغییر کرده است. بازارها اکنون انتظار چهار کاهش ۰٫۲۵ درصدی 
نرخ بهره را توسط فدرال رزرو و بانک مرکزی اروپا در سال جاری دارند. انتظار می رود 
که بانک انگلستان اولین کاهش خود را در تابستان انجام دهد زیرا اندرو بیلی، رئیس 
بانک مرکزی این کشور به مشاهده »نشانه های امیدوارکننده« در مورد تورم اشاره کرد.

روز جمعه، سه تن از تعیین کنندگان نرخ های بانک مرکزی اروپا هم دیدگاه کاهشی 
شدن نرخ بهره را تقویت کردند. فرانسوا ویلروی دو گالهو، رئیس بانک مرکزی فرانسه 

گفت که احتمال کاهش نرخ بهره در آوریل یا ژوئن وجود دارد.
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معیار تولید ملی موفق، تولید محصول رقابت پذیر همراه با 
عمیق شـــدن در زنجیره است. یکی از آسیب شناسی های 
رایجی که برای علت یابی نرســـیدن به این هدف در صنایع 
ایران گفته  می شود فقدان رقابت کافی در بین بازیگران در 
بازار داخل و نبود آزادی ورود بازیگر جدید است. این پژوهش 
به دنبال یافتن این سؤال است که آیا افزایش رقابت از طریق 
افزایش تعداد بازیگران در برخی صنایع می تواند مشکل عدم 
موفقیت تولید داخل را رفع کند یا ممکن است مشکلی بر 

مشکلات قبلی بیفزاید؟
به گزارش صدای تولید، بســـیاری از صنایع، نیاز بالایی به 
مخارج مستمر تحقیق و توســـعه دارند که به این صنایع، 
صنایع R&D-intensive یا صنایع مستلزم تحقیق و توسعه 
گفته  می شود. به عنوان مثال صنایع تکنولوژی )سخت افزار 
و نرم افزار(، داروســـازی، وسایل نقلیه موتوری و تجهیزات 
الکترونیک از این دسته اند. در این پژوهش اثر تسهیل صدور 
مجوزهای کسب وکار بر این دسته از صنایع بررسی می شود.

مخارج تحقیق و توسعه نظیر هزینه های سرمایه ثابت فیزیکی 
)مثل ساختمان، ماشین آلات و …( در گروه هزینه های ثابت 
بنگاه دسته بندی می شوند. حجم هزینه های تحقیق و توسعه 
در صنایع مستلزم تحقیق و توسعه معمولاً بسیار بالاست. 
به عنوان نمونه در کل صنعت خودروسازی آلمان، در سال 
۲۰۲۱ میـــزان ۴۵ میلیارد دلار صرف هزینه های تحقیق و 
توسعه شده است.]۱[ از این رو هر چه تیراژ تولید محصول 
نهایی بالاتر باشد، این هزینه های ثابت، روی تعداد بیشتری 
از محصولات سرشکن شـــده و هزینه تمام شده محصول 
نهایی که با کمک مخارج تحقیق و توســـعه طراحی شده 

است پایین تر می آید.
به دلیل وجود صرفه های ناشـــی از مقیاس لازم اســـت که 
تولید کننـــدگان در این صنایع، به اندازه کافی بزرگ بوده و 
در تیـــراژ بالا تولید کنند. از طرفی محدودیت طرف تقاضا 
ممکن اســـت اجازه حضور تعداد زیاد بنگاه به اندازه کافی 

بزرگ در اقتصاد را ندهد.
بـه ایـن سرشـکن شـدن هزینه هـای ثابـت روی تعـداد زیاد 

محصـول، صرفـه مقیـاس گفتـه  می شـود. به دلیـل وجـود 
صرفه هـای ناشـی از مقیاس لازم اسـت کـه تولید کنندگان 
در ایـن صنایـع، به انـدازه کافـی بـزرگ بـوده و در تیـراژ بـالا 
تولیـد کننـد. از طرفـی محدودیـت طـرف تقاضـا ممکـن 
اسـت اجـازه حضـور تعداد زیاد بنـگاه به انـدازه کافی بزرگ 
در اقتصـاد را ندهـد. در ادبیـات اقتصـادی، سـاختار بهینه 
صنعت]۲[ بـرای ایـن صنایـع بـا فرض محدود بـودن طرف 
تقاضـا، سـاختاری بـا تعـداد بازیگـران کـم کـه هر یـک در 
تیراژ بالا تولید می کنند تشـریح شـده اسـت. تأمین انگیزه 
نوآوری از طریق رانت پسـانوآوری، دیگر دلیل لزوم محدود 

بـودن تعـداد بازیگـران در ایـن صنایع اسـت.
شکست همکاری در بهره مندی از صرفه های مقیاس خارجی 
و ناکاملی بازارهای مالی از جمله دلایلی اســـت که سبب 
می شود سازوکار بازار آزاد به تنهایی نتواند ساختار بازار در 
صنایع مستلزم تحقیق و توسعه را به حالت بهینه خود نزدیک 
ســـازد. هر چند سیاست های آزادســـازی مجوز، در برخی 
کسب وکارها به تنهایی می توانند مفید باشند، اما برای برای 
موفقیت در صنایع مورد بررسی این پژوهش، به سیاست های 

صنعتی پیش نیاز نیازمندند و در غیر این صورت می توانند 
حتی برای تولید ملی دارای ضرر هم باشـــند. دلیل مهمی 
که کشـــورهای آمریکای لاتین عموماً نتوانستند از طریق 
سیاست های آزادسازی، تولید ملی خود را ارتقا داده و صنعتی 
شـــوند، غیاب سیاست های صنعتی کافی برای حمایت از 

تولید ملی بوده است.]۳[
سیاست های آزادی ورود به کسب وکارها که در ایران تحت 
عنوان تســـهیل صدور مجوزهای کسب وکار مطرح است، 
بدون وجود سیاست های صنعتی پیش نیاز، ممکن است 
نتایج زیان باری برای صنایع مستلزم تحقیق و توسعه به همراه 

داشته  باشند.
از طرفی تجربه سیاســـت صنعتی در صنایع خودروسازی، 
الکترونیـــک و ماشـــین آلات در کـــره جنوبـــی و صنعت 
سیکلت ســـازی در هنـــد، مؤیـــد این واقعیت اســـت که 
سیاســـت هایی که تمرکز کافی ساختار صنعت در صنایع 
مســـتلزم تحقیق و توســـعه را تضمین کند، یکی از دلایل 
پیشرفت این صنایع بوده اند. بررسی صنایع لوازم خانگی و 
خودروسازی در ایران و مقایسه آن با کشورهای موفق خارجی 

نشان می دهد بسیاری از تولید کنندگان ایرانی، از تیراژ تولید 
کم تر از حد بهینه برای تولید همراه با طراحی بهره می برند. 
این امر بدان دلیل است که این بنگاه ها در بخش مونتاژ از 

زنجیره تولید فعالیت می نمایند.
سیاست های آزادی ورود به کسب وکارها که در ایران تحت 
عنوان تسهیل صدور مجوزهای کسب وکار مطرح است، بدون 
وجود سیاست های صنعتی پیش نیاز، ممکن است نتایج 
زیان باری برای صنایع مستلزم تحقیق و توسعه به همراه داشته 
 باشند. در شرایط فعلی اقتصاد ایران در غیاب سیاست های 
صنعتی لازم، تسهیل صدور مجوزهای کسب وکار در صنایع 
مستلزم تحقیق و توسعه می تواند سبب شود شرکت های 
جدید زیادی با هدف مونتاژِ قطعات منفصله شکل بگیرد. 
این مدل کســـب وکار نیاز به هزینه های ثابت بالا از جمله 
هزینه های تحقیق و توسعه نداشته در نتیجه در تیراژ تولید 

پایین به صرفه اقتصادی می رسد.
درنتیجه تســـهیل صدور مجوزهای کسب وکار، می تواند 
ســـبب تبدیل ساختار صنعت به ســـاختاری با تعداد زیاد 
بازیگر با تیراژ تولید پایین شـــود. این ساختار صنعت برای 
تولیدی که همراه با طراحی و تحقیق و توسعه باشد، از منظر 
هزینه های صنعت، ساختاری غیر بهینه است و ممکن است 
سبب شود امکان پذیری و انگیزه بازیگران فعلی این صنایع 
برای سرمایه گذاری در تحقیق و توسعه بیش از پیش تضعیف 
گردد. به عبارت دیگر، سیاست های آزادسازی ممکن است 
به تله مونتاژکاری منجر شـــود و هرگز صنعت بزرگ داخلی 
شکل نگیرد. در نتیجه تا وقتی سیاست های صنعتی لازم در 
صنایع مستلزم تحقیق و توسعه اعمال نشده اند لازم است از 
تسهیل صدور مجوزهای کسب وکار )آزادسازی ورود( در این 

صنایع اجتناب به عمل آید.

Statista.Com. ]۱[
]۲[. در اینجا ساختار بهینه صنعت ساختاری تعریف شده 

است که هزینه های کل صنعت را کمینه کند.
۲۰۰۳ ,Rodrik – Hausmann .]۳[

مرکز پژوهش های مجلس مخاطرات تسهیل صدور مجوز را بررسی کرد

غفلت از صرفه های مقیاس در اقتصاد ایران

اندازه گیـــری میـــزان تولیـــد ناخالـــص داخلی، 

متداول ترین روش ســـنجش وضعیـــت اقتصادی 

است. اما حواستان باشـــد: این یک معیار شدیدا 

گمراه کننده اســـت. تولید ناخالص داخلی تمامی 

کالاهـــا و خدمات مختلفی را که در نظام اقتصادی 

برای کســـب پول تولید می شـــوند با یکدیگر جمع 

می زند. بنابراین، تولید ناخالص داخلی یک معیار 

برای سنجش ارزش مجموع کاری است که – فقط 

برای پول – صورت گرفته اســـت و نه سنجش ارزش 

مجموع تمامی کارها.

در بخش خصوصی اقتصاد، مبنای تولید ناخالص 

داخلی همان قیمت خرید و فروش هر چیز در بازار 

اســـت. اما در بخش همگانی و غیر انتفاعی، مبنا 

هزینه ی تولیدات است. در هر دو مورد، متخصصان 

آمار باید هزینه های تمامی مواد و اولیه و تجهیزاتی 

را کـــه در هـــر بخش از صنعت بکار رفته اســـت، از 

ارزش کلی تولیدات آن صنعت کم کنند. )این روش 

باعث می شـــود کار انجام شده بر روی مواد اولیه را 

فقط یک بار در شمارش بیاوریم و نه دو بار(. به این 

شکل، معیار تولید ناخالص داخلی طوری طراحی 

شده است که فقط ارزش افزوده ی 

ایجاد شده توسط کار جدید در هر 

مرحله از تولید را به حساب بیاورد. 

یک عیب آشـــکار در مفهوم تولید 

ناخالص داخلی این است که این 

معیار، ارزش کاری را که برای کسب 

پول صورت نگرفته است به حساب 

نمـــی آورد. این یک تبعیض کاملا 

دلبخواهی و گمراه کننده اســـت. 

برای مثال، بیشتر مردم کارهایی 

را به طور رایگان در خانواده انجام 

می دهنـــد. بســـیاری از افراد از 

سایر اعضای خانواده شان )به خصوص از کودکان 

و سالمندان( مراقبت می کنند. برخی از این کارهای 

مربوط به خانه داری را می توان به اشـــخاصی سپرد 

کـــه در ازای دریافت پول این کارها را برای شـــما 

انجام دهنـــد. نظیر نظافت خانه، بچه داری و تهیه 

غذا ... )هر چه پولدارتر باشـــید، می توانید ســـهم 

بیشتری از کارهای درون خانه را به 

دیگران بســـپارید( که در این موارد 

کار فرد جزء تولید ناخالص داخلی 

به حساب می آید. اما اگر این کارها را 

برای خود انجام دهید، در محاسبات 

تولید ناخالص داخلی به حســـاب 

نمی آید! کار داوطلبانه و شرکت در 

کارهای جمعی، صورت های دیگری 

از کار تولیدی و ارزشمند است که در 

محاسبات تولید ناخالص داخلی به 

حساب نمی آید.

این تمایز ساختگی هنگام سنجش 

نظام اقتصـــادی پیامدهای قابـــل توجهی دارد. 

متاســـفانه، غالبا عواملی کـــه در این معیار در نظر 

گرفته می شوند )از طریق رسانه ها، و سیاستگذاران( 

آشکارا اهمیت اضافی می یابند، چرا که این عوامل 

قابل اندازه گیری هســـتند. به ایـــن ترتیب، تولید 

ناخالـــص داخلی مجموع ارزشـــی که در نتیجه ی 

کار در نظامی اقتصادی ایجاد شـــده است را کمتر 

از حد واقعی تخمین می زند و به این شکل قضاوت 

غلطی از توان تولیدی جامعه به دست می دهد. این 

معیاری کاری که در خانه و داخل گروه های مختلف 

انجام شـــده اســـت و بابت آن پولی پرداخته نشده 

است را کمتر از ارزش واقعی آن تخمین می زند. به 

دلیل تبعیض جنسی در خانه و محیط های کاری، 

بیشتر کاری که بابت آن پولی پرداخت نمی شود را 

زنان انجام می دهند. به این ترتیب، تولید ناخالص 

داخلی ســـهم اقتصادی زنان را کمتر از حد واقعی 

تخمین می زند. 

ادامه دارد...

خلاصه شده در تحریریه ی افق اقتصاد از کتاب 

»اقتصاد به زبان خودمان« - جیم استنفورد 

در بخش خصوصی اقتصاد، 
مبنای تولید ناخالص داخلی 
همان قیمت خرید و فروش 

هر چیز در بازار است. اما در 
بخش همگانی و غیر انتفاعی، 
مبنا هزینه ی تولیدات است. 

یک عیب آشکار در مفهوم تولید 
ناخالص داخلی این است که 
این معیار، ارزش کاری را که 

برای کسب پول صورت نگرفته 
است به حساب نمی آورد. این 
یک تبعیض کاملا دلبخواهی و 

گمراه کننده است

معیار معیار GDPGDP ارزش کاری را که برای کسب پول صورت نگرفته است به حساب نمی آورد  ارزش کاری را که برای کسب پول صورت نگرفته است به حساب نمی آورد 

تولید ناخالص داخلی سهم اقتصادی زنان را کمتر از حد واقعی تخمین می زند تولید ناخالص داخلی سهم اقتصادی زنان را کمتر از حد واقعی تخمین می زند 
معیار GDP ارزش کاری را که برای کسب پول صورت نگرفته است به حساب نمی آورد 

تولید ناخالص داخلی سهم اقتصادی زنان را کمتر از حد واقعی تخمین می زند 
خلاصه و تنظیم: فاطمه حیدریان

بخش چهارم
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تخیل  جمعی خلاق 
و تضادهای فرهنگی

گزارش

دشواری های مدیریت اختلافات اغلب مدیران ارشد 
را به مخمصه می انـــدازد. این مدیران می دانند که 
اختلاف بر ســـر مسائل، طبیعی و حتی لازم است. 
افراد معقولی که تحت شرایط عدم اطمینان تصمیم 
می گیرند، ممکن است بر سر بهترین مسیر برای آینده 
کمپانی خود با یکدیگر اختلاف نظر جدی داشـــته 
باشـــند. تیم های مدیریتی که اعضایشان نظریات 
یکدیگر را به چالـــش می گیرند، درک کامل تری از 
انتخاب ها به دســـت می آورند، طیـــف گزینه های 
غنی تری به وجود می آورند و ســـرانجام تصمیمات 
اثربخش تری می گیرند که برای محیط های رقابتی 

امروز ضروری است. 
امــا متاســفانه، اختلافــات ســالم می توانــد بــه 
ســرعت بــه ضــد خــود تبدیــل شــود. اظهــار نظــری 
کــه هــدف از آن اشــاره مهــم بــوده اســت، ممکــن 
اســت بــه عنــوان یــک حمله شــخصی تفســیر شــود. 
اضطــراب و ســرخوردگی در مــورد انتخاب هــای 
ــه  ــود ک ــل ش ــمی تبدی ــه خش ــد ب ــوار می توان دش
همــکاران را آمــاج حمــلات قــرار دهــد. شــخصیت ها 
غالبــاً بــا مســائل بــه هــم گــره می خورنــد. از آنجایــی 
کــه اغلــب مدیــران ارشــد بــه خــود مباهــات 
می کننــد کــه تصمیمــات عقلایــی می گیرنــد، 
بــرای آنهــا حتــی دشــوار اســت ایــن بعــد احساســی 
و غیــر عقلایــی رفتــار خــود را بپذیرنــد، چــه برســد آن 

ــد.  ــرل کنن را کنت
فکر می کنید »اختـــلاف« به ویژه برای تیم مدیریت 
ارشد واژه زشتی اســـت؟ در واقع برای اعضای تیم 
ارزشـــمند اســـت که اگر این کار را درســـت انجام 
دهند، آســـتین های خود را بالا بزننـــد و به تمرین 
مشت بازی)یعنی به صورت استعاری( مشغول شوند. 
اختلاف سازنده به تیم ها کمک می کند تحت شرایط 
عدم اطمینان قابل توجه تصمیمات پر خطری بگیرند 

و در شرایط وجود فشار شدید، به سرعت تغییر رویه 
بدهند-قابلیت هایی که برای بازارهای پرسرعت امروز 
اساسی اســـت. راه اصلی چیست؟ اختلافات بین 
فردی را کاهش بدهید. اغلب اختلافات خیلی زود به 
اختلافات شخصی تبدیل می شوند. ما در این مقاله 
نشان می دهیم که چگونه تیم شما می تواند مسائل 
شـــخصی را از وسایل حرفه ای جدا کند- و به میزان 
چشمگیری اثربخشی جمعی خود را افزایش دهد. 
تیم هایـــی کـــه اختلافـــات بین فـــردی ناچیزی 
داشـــتند، توانستند مسائل اساســـی را از مسائلی 
که بر شـــخصیت ها استوار شده اند جدا کنند. آنها 
توانســـتند بر سر مســـائل با اهمیت استراتژیک با 
یکدیگر مخالفت کنند و همچنان به همکاری در کنار 
یکدیگر ادامه بدهند. چگونه به این کار موفق شدند؟
ما پس از تحلیل مشاهدات خود از رفتار تیم ها، متوجه 
شـــدیم که کمپانی های آنها از شش تاکتیک واحد 
برای مدیریت اختلافات بین فردی استفاده کرده اند. 

 اعضای تیم،
*با بیشترین اطلاعات کار می کردند و بر اساس 

 واقعیت بحث می کردند.
*برای غنی کردن بحث گزینه های متعدد تدوین 

 می کردند.
 *همگی اهداف توافق شده مشترک داشتند.

*در فرایند تصمیم گیری از شوخ طبعی بهره 
 می گرفتند.

 *ساختار متعادل قدرت را حفظ می کردند.
*مسائل را بدون تحمیل نظر کلی حل و فصل 

می کردند.
ــه در کار  ــش از آنکـ ــولا بیـ ــا معمـ ــن تاکتیک هـ ایـ
تصمیـــم گیـــری تیم هـــای مدیریـــت بـــه طـــور صریـــح 
گنجانـــده شـــده باشـــند ،بـــه صـــورت ضمنـــی عمـــل 
ـــام داده  ـــا ن ـــن تاکتیک ه ـــه ای ـــر ب ـــد و اگ ـــی کردن م
می شـــد، ایـــن اســـامی از یـــک ســـازمان بـــه ســـازمان 
دیگـــر متفـــاوت بـــود. بـــا وجـــود ایـــن یکدســـتی، 
اســـتفاده همـــه ایـــن چهـــار کمپانـــی از همـــه شـــش 
تاکتیـــک ،گواهـــی اســـت بـــر اثربخشـــی آنهـــا. شـــاید 
ـــن  ـــه ای ـــود ک ـــت ب ـــن واقعی ـــئله ای ـــن مس عجیب تری
تاکتیک هـــا ســـرعت تصمیم گیـــری تیم هـــا را کـــم 

نمی کردنـــد-و اغلـــب بـــه آن شـــتاب می دادنـــد.

 پیوند دادن اختلاف، سرعت و عملکرد
حجم قابل توجهی از تحقیقات دانشـــگاهی نشان 
داده اند که بروز اختلاف بر سر مسائل میان تیم های 
مدیریت ارشد نه تنها امری محتمل، بلکه همچنین 
ارزشمند است. چنین اختلافی طیف جامع تری از 
اطلاعات در اختیار مدیران ارشد قرار می دهد، درک 
عمیق تری از مســـائل را برای آنها ممکن می کند و 
مجموعه غنی تـــری از راه حل های ممکن برای آنها 
فراهم می کند. این وضعیت قطعاً در کمپانی هایی 
که درباره آنها مطالعه کردیم وجود داشـــت. شواهد 
همچنیـــن به طور قاطع نشـــان می دهند که هرجا 
اختلاف اندکی بر سر مســـائل وجود داشته باشد، 
احتمالًا تصمیم گیری ضعیفی انجام خواهد شـــد. 
سلطه گروه یکی از علل اصلی شکست های عمده 
شرکت ها و خط مشی های عمومی بوده است. میان 
شرکت هایی که بررسی کردیم، تیم هایی که اختلاف 
نظرهای اندک داشـــتند، معمولًا فراموش می کنند 
مســـائل اصلی را مد نظر قرار بدهند یا به طور ساده 
از جنبه های مهم وضعیت استراتژیک خود غافل اند. 
آنها فرصت زیر سوال بردن فرضیاتی که به نادرست 
آنهـــا را محدود می کنند یا فرصت ایجاد گزینه های 
به کلی متفاوت را از دست می دهند. عجیب نیست 
که پیش بینی اقدامات آنها اغلب برای رقبایشـــان 

ساده است.
در بازارهایـــی که حرکت ســـریع دارند، تصمیمات 
اســـتراتژیک موفـــق را به احتمال زیـــاد تیم هایی 
میگیرنـــد که بـــدون فدا کردن ســـرعت، اختلاف 
نظرهـــای فعـــال و گســـترده بر ســـر مســـائل را 
تقویـــت می کننـــد. محـــور انجـــام دادن چنین 
 کاری کاهـــش دادن اختلافات بین فردی اســـت.
 هاروارد بیزینس ریویو،ژانویه ۱۹۹۷/خلاصه شده در 
تحریریه افق اقتصاد از کتاب »درباره ی تیم« مجموعه 
مقالات »هاروارد بیزینس ریویو« ترجمه سید محمد 

تقی زاده مطلق ، نشر »هنوز«

دوره تضاد اجتماعـــی دوره مورد علاقه خلوص گرایان 
اســـت وقتی تضادها در مرحله سنگینی وارد شده اند 
و امکان آشـــتی های حداقلی از بیـــن رفته اند. در این 
وضعیت باید دنبال بازاتصال از راه های دیگر باشـــیم. 
در جامعه خالص سازی شـــده دیـــن از کارکرد معنوی 
متصل کننده اش برای تسلی جمعی در لحظات بحران 
جدا می شـــود و نقـــش جدایی افکن بیـــن مردم پیدا 
می کند. چنین جامعه ای جز در دور باطل خشـــونت و 
بی گفت وگویـــی گیر نمی کند. هیچ دری برای گفتگو 
نیست. در این حالت به جای خرده تنش ها و درگیری ها 
و بحث های چندنفره کوچک فقط بی تفاوتی و ناامیدی 
حاکم می شود. اگر بعد از ۸۸ همچنان دوطرف بحث 
می کردند چون هنـــوز امید پنهانی برای پل زدن برای 
انســـان ها بود. در چنین فضایی روشنفکران باید برای 
معضل گفتگو نکردن تدبیر کنند. انحصاربخشی تخیل 
معنوی به قدرت و نظم موجود و سپردنش به سازمان های 
خـــاص اداری هم نوعی تحویل راحت یک ابزار عظیم و 
اصیل جمع گرایی و پیوند ذهنی به یک گروه خاص یا 
دادن زمیـــن بازی به خلوص گرایان برای خلوص گرایی 
بیشـــتر است. شـــاید به جای وارد شدن به تنش دین-

ضددین جبهه مخالف خالص سازی باید استعاره های 
جدید تخیل معنوی خود را بسازد. سعی کند با فراهم 
کردن بســـتر بازگشت معنویت به روزهای واقعی خود و 

امیدوار ماندن با تخیل ورزی  جمعی خلاق انسانی، امید 
را زنده نگه دارد.  اگر انقلاب ۵۷ بستری معنوی علیه مردم 
تازه مدرن شده بود، یعنی تخیل فرهنگی مردم شرقی ایران 
خسته از ناملایمات مدرنیته و وجوه غیرانسانی سرمایه داری 
به نوعی آرامش معنوی احساس نیاز کرد. مسئله و راه حل 
شاید هنوز همان هست، اما با ابزار معنویت جدیدی که 
به روز است و درگیر قدری از انسان گرایی شده. معنویت 
سکولاری که در بن بست های ذات گرایی دینی نمی ماند 
و سکولاریســـم معنوی ای که درگیر حـــرص و آز و رقابت 
معمول زیست روزمره سرمایه داری نمی شود. در این مسیر 
خلق استعاره های معنوی جدید که امکان بازپیوند دارند 
و در خالص سازی دینی و مادی گرایی سرمایه داری گیر 
نمی افتند خود قطع ارتباط کامل با استعاره های قبلی یا 
ادامه دادن راه آن ها پرســـش دیگری است. میز جدیدی 
که برای بازپیوندها ساخته می شود باید چگونه باشد؟ آیا 
باید سراغ گسست اساسی از نظم بیانی معنوی موجود 
رفت یا ادامه متفاوت آن ها بود؟ مسائل جدیدی که باید با 
آن ها درگیر شد مسائل مربوط به شگردها و تاکتیک های 
امیدســـازی و بازامیدسازی اســـت. چگونه ذهن خلاق 
جمعی درگیر اتصال های جدید شود، جاده سازی مسیرش 

و تهیه انواع نقشه تخیل فرهنگی برای ترسیم مسیر. 
اما انواع معنویت های غیربنیادگرا در جهان امروز بیشتر 
فرو رفتن عارفانه در خود هستند که آن گسست اساسی 
را بـــا من فردگرای مدرن ایجاد نمی کند. تجربه رهایی از 
»من« و پرورش ظرفیت فراتر از خود انســـانی برای درک 

طبیعت و حیوانات تنها با »تراپی« جمعی یک روح تخیل گر 
امکان پذیر اســـت. و این درحالی است که به سمت یک 
مااندیشـــی معنوی جدید رفتن در تضاد کامل با شرایط 
عینی جامعه اســـت چون ســـاختارها بین افراد فاصله 
می اندازند و فرد هرچه بیشـــتر کشف می کند فقط باید 
گلیم خود را از آب بیرون بکشد و از همان هم عاجز است. 
راه رهایی از بی پناهی در زمانه تورم و نئولیبرالیسم و حذف 
پناه ها و حمایت های آموزشی-بهداشتی-مالی به شکل 
متناقض در بیشتر بی پناه کردن خود، ذیل استعاره تقلبی 
از امید فهم می شود.عارف کلیشه ای درون گرای شرقی یا 
چیزی که ژیژک »بوداییسم غربی« نام می گذارد یا همان 
معنویت فردگرا ابزاری برای واپس زنی امید اصیل و خلق 
ســـوژه تک رو و فردمحور بازار است. استعاره های معنوی 
فردگـــرا که خطوط جمعی را جاانداخته اند و هم مســـیر 
با گفتمان پزشـــکی در پی تســـلط از طریق ســـلامت و 
»سلف کیر« هستند تنها از طریق خوراندن انواع فهم های 
فـــردی از بودن ممکن شـــدند. در این وضعیت قهرمان 
یا ســـلبریتی نجات، خود شخص است و بدون تشکیل 
ما و پیوندزنی ها یک رســـتگاری تقلبی هالیوودی برای 

کنترل میل به مصرف برســـاخت می شود. از آن طرف راه 
حل کوتاه مدت کشتن روح بخشش گری و پرورش خودِ 
خودمراقبت گر خوداندیش یا سوژه رام شده کلان شهر، 
انســـان ها را عملا آماده زیست در این ساحت برساخته 
عصر جدید می کند. فِوت و فن های بقا در جهان فردگرا 
با دستکاری ها و کنترل های نظم زیست-سیاست یکی 
می شـــوند. تنها راه ماندن و کسب سلامت گسستن از 
تخیل جمعی و رفتن در غار فردگرایی اســـت. انسان ها 
با مصرف کالا و پوشـــیدن و نشلن دادن خود به دیگران 
ناگفتگو و رقایت می کنند و کالاها به هم چشمک می زنند 
تا در فضایی انسان زدایی شـــده ارتفا و طبقه اجتماعی را 
درلحظه بســـازند. در چنین فضایی هرچقدر تلاش شود 
در ساحت سیاسی جایگزینی برای خالص گرایی ساخته 
شود افراد تنها به برهوت کویر فردی و بيابان بی اتصالی 
پرتاب می شوند. در چنین فضایی سپس امکان پیوستن 
من رهاشده فردی به همان اتصال ها و استعاره های کهنه 
غیرخلاق بنیادگرایی و خالص سازی محتمل می شود و 
تسلیم معنوی جهان به نوعی از تسلیم سیاسی و مادی 

هم ختم خواهد شد. 

شهاب تقی پور-جامعه پژوه

تنظیم و خلاصه نویسی: زهرا عباسی

بخش هفدهم

فواید اختلاف در تیم های مدیریت
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ترجمه: لیلا عطائی-سعید سعادت طلب

افـق اقتصـاد- ال سـید خطاطـی عربـی را بـا نقاشـی خیابانـی دیـواری تلفیـق می کند تـا پیام های 
رنگـی و پـر پیـچ و تـاب حـاوی صلـح و امیـد را روی سـاختمان هایی از تونس گرفته تـا پاریس حک 
کند. این هنرمند در سـال 2016 طی سـخنرانی در پلتفرم TED ماجرای خود از جاه طلبانه ترین 
پروژه ای که تاکنون داشـته را برای مان تعریف می کند: نقاشـی دیواری ۵0 سـاختمان در منشیت 

ناصـر، محلـه ای در قاهـره مصـر که تنها می توان از کوهسـتان مجـاور دیدی کامل از آن داشـت.

زمانی که تصمیم گرفتم یک اثر هنری در منشیت ناصر محله ی زباله  روب های 
قاهره در کشور مصر را خلق کنم، اصلا فکر نمی کردم که این پروژه می تواند 
بهترین و شگفت انگیزترین تجربه ی انسانی باشد که تا کنون داشته ام.  به 
عنوان یک هنرمند، این قصد انسان دوستانه را داشتم تا منطقه ای فقیر و مورد 
غفلت واقع شده را با آوردن یک اثر هنری زیبا کنم و امیدوارانه نوری درخشان 

بر این جامعه منزوی بیاورم.

1
اولین باری که درباره ی جامعه ی مسیحیان قبطی شنیدم سال ۲۰۰۹ بود زمانی که مقامات مصری تحت فرمان حسنی مبارک تصمیم گرفتند به بهانه آنفلوآنزای 
H۱N۱ ۳۰۰٫۰۰۰ خوک را قتل عام کنند.  در اصل مردم آن جا پرورش دهنده خوک بودند.  خوک ها و سایر حیواناتشان با ضایعات طبیعی تغذیه می شدند که 
روزانه جمع آوری می شد. این حادثه معیشت آن ها را نابود کرد. برای اولین بار که وارد منشیت ناصر شدم، احساس کردم که مثل مارپیچ است. دنبال صومعه ی 
سنت سیمون بالای کوه مقطم بودم.  برای رسیدن به بالای تپه باید از بین کامیون های پر از زباله حرکت کنید و زیگزاگی از بین موتور سه پاچه سریعترین وسیله 
برای جابجایی در این محله رد شوید. بوی نامطبوع زباله که از ماشین ها تخلیه می شد، شدید، و صدای ترافیک بلند و به شکل ناخوشایندی غالب بود. به همه   ی آن 

صداها، صدای دستگاه  سنگ شکن انبارهای داخل مسیر رو هم اضافه کنید. از بیرون بی نظم به نظر می رسد، اما همه چیز کاملا سازمان یافته بود. 

2

»ضرائب« اسمی که روی خودشون گذاشتند، به معنی پرورش دهندگان خوک، و زباله های قاهره را هم جمع آوری می کردند و 
برای دهه ها آن ها را در محله شان دسته بندی می کردند. یکی از کارآمدترین سیستم ها که بسیار سود آور است را در سطح 
جهانی توسعه داده اند. با این حال به دلیل ارتباط آنها با زباله ها هنوز آن منطقه به عنوان جایی کثیف، حاشیه ای و جدا افتاده 
دیده می شد. پس ایده ی اولیه من برای این قسمت طراحی قطعه آنامورفیک بود قطعه ای که شما فقط از یک موضع برتر بتوانید 
ببینید. به عنوان یک هنرمند دوست داشتم خودم رو با نقاشی چند ساختمان به چالش بکشم و همه ی آن نقاشی از یک نقطه 
در کوه مقطم قابل دیدن باشد. کوه مقطم باعث غرور مردم این منطقه است. این جا مکانی است که صومعه سنت سیمون را 

ساختند.  صومعه ای داخل غار با۱۰٫۰۰۰صندلی تراش داده شده از خود کوه.

3
برای بار اول که بالای کوه ایستادم و به این محله نگاه کردم از خودم پرسیدم چطور ممکن است که صاحبان 
این املاک را راضی کنم تا اجازه بدهند که ساختمون آن ها را نقاشی کنم. بعد با راهنمای کلیسا آشنا شدم. 
اون گفت تنها کسی که باید راضی کنم پدر سمان است که رهبر این جامعه است. اما برای قانع شدن پدر باید 
اول ماریو را قانع کنی، یک هنرمند لهستانی که ۲۰ سال پیش به قاهره نقل مکان کرد و کسی است که تمام آثار 
هنری این کلیسای غاری را به وجود آورد.  واقعا سپاسگزار ماریو هستم، اون کلید اصلی پروژه من بود.  او ترتیبی 
داد تا جلسه  ای با پدر سمان داشته باشم، و جای تعجب بود که عاشق این ایده شد.  از من پرسید که قبلا کجاها 
نقاشی کردم و چطوری می خواهم این کار را کنم.  و نگرانی اصلی او این بود که چه متنی را می خواهم بنویسم.

4

در هر اثری که خلق می کنم پیامی رو روی آن با شیوه ی خوش نویسی عربی خودم می نویسم.  مطمئن می شوم آن پیام مرتبط 
با مکانی است که دارم روی آن نقاشی می کنم.  اما بعد جهانی را هم در نظر می گیرم تا هرکس از هر جای دنیا بتواند با اون 
پیام ارتباط برقرار کند. برای محله  منشیت ناصر تصمیم گرفتم پیامی به عربی از آتاناسیوس بنویسم، اسقف قبطی قرن سوم 
میلادی که به عربی گفته...  که در انگلیسی یعنی »کسی که می خواهد نور خورشید را واضح ببیند اول باید چشمانش را پاک 
کند.« این واقعا برای من مهم بود که مردم محله با این نوشته احساس پیوند داشته باشند. این نقل قول پروژه را خیلی خوب برایم 

منعکس می کرد. پدر سامان برای پروژه دعا کرد، و تاییدش همه ی ساکنین رو با پروژه همراه کرد. 
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هزاران لیتر رنگ و ده ها آسانسور آبی رنگ دستی، چندین سفر رفت و برگشت به قاهره، یک تیم بسیار قوی 
از فرانسه، آفریقای شمالی، خاورمیانه و آمریکا و بعد یکسال برنامه ریزی و تدارکات. طرحی را آماده کردیم که 
در بیش از ۵۰ ساختمان گسترش می یابد که بخشی از آنها با خطاطی پر می شد این نوشته رنگ ها با رنگ پر 
می شدند.  برخی آبی رنگ، برخی زرد و برخی هم نارنجی بودند.  بعضی ها گونی های خاک را حمل میکردند و 
برای نگهداشتن بالابرهای دستی بالای ساختمانها می بردند و برخی همان بالابرها را سوار یا پیاده می کردند و به 

ساختمان های مختلف حمل می کردند. 
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در ابتدای پروژه توی طراحی ام همه آن ساختمان ها را شماره گذاری کردم، و هیچ تعامل واقعی با جماعت آنجا 
نداشتم. مردم نکته کار را نمی فهمیدند. اما دیری نگذشت که آن شماره های ساختمان اسم پیدا کردند. اولین 
ساختمان خانه عمو ابراهیم بود.  عمو ابراهیم چنان فرد مشتاق و پرشوری است. همیشه جک می گفت و آواز 
می خواند، و دختران و پسرانش من را از دست آن گاو نر نجات می دادند که می خواست در طبقه چهارم حمله 
کند. او موقع نقاشی کردنم با من حرف می زد.  یادم می آید که به من گفت ۱۰سالی است که کوه نرفته اما 
شگفتا که در پایان پروژه او همه راه تا کوهستان را آمد تا نگاهی به این تکه بی اندازد. او واقعا از این که خانه اش 
رنگ شد افتخار می کرد و گفت که این پروژه ای برای اتحاد و صلح بود و مردم را گرد هم آورد. در نتیجه درک او 

نسبت به پروژه تغییر کرد و درک من از جامعه و آنچه آن ها انجام می دادند نیز تغییر کرد. 
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همه ی زباله ای که همه از آن بیزارند مال آنها نیست.  آنها فقط با آنها کار می کردند راستش آنها بین زباله ها زندگی نمی کردند. 
بلکه از آن پول درمی آوردند.  پس به خودم اجازه دادم به این که هدف واقعی کل این پروژه چه بود فکر کرده و شک کنم.  قصدم 
زیبا کردن یک محل با آوردن هنر به آنجا نبود.  قصدم تغییر ادراک و شروع گفتگو با جوامعی بود که راه برقراری ارتباط با آن ها را 
نمی دانستیم.  پس با گذر روزها دایره خطاطی در حال شکل گرفتن بود و ماهمیشه هیجان رفتن به کوهستان و نگاه کردن به 
اثر را داشتیم.  اگر قصد دیدن تصویر واقعی کسی را دارید، شاید لازم باشد زاویه خود را تغییر دهید. مشکلات و تردیدهای وجود 
داشت، مثل ترس و استرس.  کار کردن در چنین محیطی آسان نبود، بعضی اوقات موقع نقاشی، خوک ها زیر دست و پایمان 
بودند یا از کپه ی زباله برای رسیدن به آسانسور استفاده میکردیم. اما همه ی ما بر ترس مان از ارتفاع، اسانسورهای گردان، بوی 
تند و همین طور فشار ناشی از تمام نشدن بموقع کار غلبه می کردیم. ما مهربانی این مردم باعث می شد همه چیز را فراموش کنیم.  
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ساختمان شماره ۳ خانه عمو بخیت و خاله فریدا بود. در مصر، ما اصطلاح »آشن ناس« را 
داریم که یعنی »بهترین مردم«.  آن ها بهترین مردم بودند.  ما وقفه های استراحت مان زا 
جلوی خانه آن ها برگزار می کردیم، و همه بچه های محله دورمان جمع می شدند.  من تحت 
تاثیر و شگفتی کودکان منشیت ناصر بودم.  تا چند روزی چیزی از ما قبول نمی کردند، حتی 
نه یک نوشیدنی یا خوراکی. برای همین از خاله فریدا پرسیدم، »چرا اینطوریه؟« که او به من 
گفت آن ها به بچه ها یاد می دادند از غریبه ها چیزی را قبول نکنند چون شاید خود غریبه 
بیش از آن ها به آن چیز نیاز داشته باشد. همین جا بود که راستش فهمیدم جماعت ضرایب 
بافت ایده الی بود برای پیش کشیدن موضوع ادراک. لازم است سطح تصور غلط و قضاوتی 

را که در قالب یک اجتماع  نسبت به جوامع مختلف داریم، زیر زسوال ببریم. 
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خانه عمو بخیت و خاله فریدا یکجورهایی میعادگاه بود.  همه آنجا جمع می شدند.  فکر می کنم منظور عمو ابراهیم همین بود وقتی حرفش از پروژه 
اتحاد و صلح بود، چون واقعا حسم این بود که آن ها با هم می آمدند. همه با لبخند و پیشنهاد نوشیدنی یا دعوت از ما به منزل شان برای ناهار نزد ما 
می آمدند. بعضی وقت ها، در طبقه اول ساختمانی هستی و کسی پنجره را باز می کند و به چای دعوت می شوید. بعد همین داستان در طبقه دوم اتفاق 
می افتد. و همین طور در طبقات بالا. فکر کنم هیچ جا اندازه مصر چای نخورده باشم! راستش را بخواهید می توانستیم کار را زودتر تمام کنیم، اما 
به خاطر همه ی آن چای خوردن ها سه هفته طول کشید! در مصر، ما اصطلاحی داریم به معنی، »شما روشنایی را برای ما به ارمغان آوردید.« در منشیت 
ناصر همیشه این حرف را به ما می زنند. همیشه از رنگ سفید درخشان با رنگ تیره برای خطاطی استفاده می کردم بنابراین در پایان پروژه تعدادی 
پروژکتور نور مشکی کرایه می کردیم و کل محله را روشن می کردیم، باعث تعجب همه می شدیم.  قصدمان بود به آن ها بگوییم که این آن ها بودند که نور 
را برای ما به ارمغان آوردند. جماعت ضرایب قوی، صادق و سختکوش اند، و ارزش خود را می دانند.  مردم قاهره آن ها را »زبالین« می نامند یعنی مردمی 
از زباله. اما مردم منشیات ناصر به شوخی اهالی قاهره را به نام زبالین می خوانند. آنها می گویند این اهالی قاره هستند که زباله تولید می کنند نه آن ها.
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هدف این پروژه باقی گذاشتن چیزی برای این جامعه بود، اما حس می کردم آن ها کسانی هستند که چیزی را در زندگی های ما باقی گذاشتند. راستش این پروژه هنری فقط یک بهانه ای بود برای این تجربه ی انسانی فوق العاده.  
اثر هنری که در مرحله ای ناپدید خواهد شد و راستش همیشه یکی هست که طبقه دومی را جلوی خانه عمو ابراهیم اضافه کند، و این طوری بخشی از نقاشی را بپوشاند.  پس شاید لازم باشد دوباره برگردم و آن را از نو رنگ کنم.
با این که نقاشی از خیابان های محله تکه تکه و دور افتاده از یکدیگر به نظر می رسد، اما امروز در اتصال با علامت خشنویسی پیغام قدرتمندی را نمایان می کند که همه ما باید پیش از این که بخواهیم کسی را قضاوت کنیم به آن 

فکر کنیم. »هرکسی که می خواهد نور خورشید را به وضوح ببیند باید اول چشمانش را پاک کند.«
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ال سید- خطاط

پروژه صلح؛ نقاشی دیواری روی
 ۵۰ ساختمان در محله ی زباله  روب های قاهره


